
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ & 

ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ
Ευρωπαϊκό Ταμείο

Περιφερειακής Ανάπτυξης 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ
ΤΟΜΕΑ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ
ΜΟΝΑΔΑ Α’
Ταχ. Δ/νση : Θεμιστοκλέους 87
Ταχ. Κώδικας : 10681 Αθήνα
Πληροφορίες: Α. ΚΑΛΟΓΗΡΟΥ
Τηλέφωνο : 2103307622
Fax : 2103307642
Email : akalogirou@mnec.gr

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

Αθήνα, 7/12/2010
Α.Π.: ΕΥΤΟΠ/Α/ΕΠΑΝ6/2994

Προς:   
ΤΑΜΕΙΟ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ
ΠΙΣΤΩΣΕΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ
ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΑΡΧ. ΕΡΓΩΝ
ΜΕΤΣΟΒΟΥ 33
T.K : 10683

ΘΕΜΑ: Ένταξη της Πράξης «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ-ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΑΝΑΚΤΟΡΟΥ ΚΑΙ 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟΥ ΧΩΡΟΥ ΚΝΩΣΟΥ», με κωδικό ΟΠΣ 305522, στο 
Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα 2007-
2013».

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Η Γενική Γραμματέας του Υπουργείου Πολιτισμού και Τουρισμού

Έχοντας υπόψη:

1. Το Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για 
την προγραμματική περίοδο 2007-2013» (ΦΕΚ 267/Α/3.12.2007) όπως τροποποιήθηκε 
με το Ν.3840/2010 (ΦΕΚ 53/Α/31.03.2010),

2. Την  υπ΄  αριθμ  Ε(2007)5338/26.10.2007  απόφαση  της  Επιτροπής  των  ΕΚ  για  την 
έγκριση του Επιχειρησιακού Προγράμματος “Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα” 
για κοινοτική ενίσχυση από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης στο πλαίσιο 
του στόχου σύγκλισης στις περιφέρειες της Ελλάδας (CCI2007GR161 PO001).

3. Τη  με  αρ.  πρωτ.  14053/  ΕΥΣ1749  /27.03.08  Υπουργική  Απόφαση  Συστήματος 
Διαχείρισης, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει,

4. Το  με  αρ.  πρωτ.  23105/ΓΔΑΑΠ4632/ΕΥΘΥ1/23.5.2008  Εγχειρίδιο  Διαδικασιών 
Διαχείρισης και Ελέγχου Συγχρηματοδοτούμενων Πράξεων, όπως ισχύει.

5. Την  Κοινή  Υπουργική  Απόφαση  με  αριθ.  ΥΠΕΠΠ/Δ’/ΦXVII/5206/2-12-2008 
«Τροποποίηση της αρ. ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/67343/29.12.2000 (ΦΕΚ Β’ 1620) με σκοπό την 
αναδιάρθρωσή της σε  Ειδική Υπηρεσία Τομέα Πολιτισμού, σύμφωνα με το άρθρο 5 του 
Ν. 3614/2007 (ΦΕΚ Α’ 267), όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 19 του Ν. 3658/2008 
(ΦΕΚ Α’ 70)» (ΦΕΚ 2526/Β’/2008).

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ
Ευρωπαϊκό Ταμείο

Περιφερειακής Ανάπτυξης Σελίδα 1 από 6

ΑΔΑ: 4ΙΦΣΓ-ΤΣ



6. Τη  με  αριθμ.  ΥΠΠΟΤ/ΔΙΟΙΚ/Α1/ΠΜΥ/108476/30-11-2009  (ΦΕΚ  512/Δ/7-12-2009) 
απόφαση  του  Πρωθυπουργού  και  του  Υπουργού  Πολιτισμού  και  Τουρισμού  για  το 
διορισμό από 23-11-2009 της Στυλιανής Μενδώνη του Γεωργίου, στη θέση του Γενικού 
Γραμματέα του Υπουργείου  Πολιτισμού και  Τουρισμού,  με  βαθμό 1ο της  Κατηγορίας 
Ειδικών  Θέσεων,  σύμφωνα  με  τις  διατάξεις  του  άρθρου  25  του  Ν.  1558/85  (ΦΕΚ 
Α’/137), όπως κωδικοποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 50 του ΠΔ/τος 63/05 (ΦΕΚ 98 
Α),

7. Την με αρ. πρωτ. 4594/831/0020/23-6-2010 (ΦΕΚ 1036/Β/7-7-2010) Κοινή Υπουργική 
Απόφαση (ΚΥΑ), με την οποία εκχωρούνται στην Ειδική Υπηρεσία Τομέα Πολιτισμού του 
Υπουργείου  Πολιτισμού  &  Τουρισμού  αρμοδιότητες  διαχείρισης  για  πράξεις  του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα» (ΕΠΑΝ ΙΙ) 
του ΕΣΠΑ (2007-2013), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

8. Τη με αρ. πρωτ. 7150/1438/13-10-2010 απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του 
Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα» του ΕΣΠΑ 2007-2013, που αφορά 
την έγκριση των κριτηρίων επιλογής των πράξεων του Άξονα Προτεραιότητας 3 του Επ. 
Προγράμματος, όπως αυτά ισχύουν,

9. Την με αρ.πρωτ.  ΕΥΤΟΠ/Α/ΦΧVII/2687/05-11-2010 πρόσκληση  της ΕΥΤΟΠ για την 
υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα» 
του Άξονα Προτεραιότητας 3 «Βελτίωση του επιχειρηματικού περιβάλλοντος», κωδικός 
58 «Προστασία και διατήρηση πολιτιστικής κληρονομιάς», 

10. Την με αρ.  πρωτ.  αίτηση χρηματοδότησης πράξης  του Δικαιούχου 11598/2.12.2010 
προς  την  ΕΥΤΟΠ  για  την  ένταξη  της  πράξης  στο  Ε.Π.  «Ανταγωνιστικότητα  και 
Επιχειρηματικότητα»,

11. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκμηρίωσης 
της  θετικής  αξιολόγησης  της  πρότασης  και  ειδικότερα  στο  Φύλλο  εξέτασης  της 
πληρότητας των στοιχείων της πρότασης και στο Φύλλο αξιολόγησης και αποτυπώνεται 
στο ΟΠΣ – ΕΡΓΟΡΑΜΑ,

12. Tη με αρ. πρωτ. 3002/6.12.2010 Εισήγηση της ΕΥΤΟΠ για την ένταξη της πράξης στο 
Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα»,

13. Το με αρ. πρωτ. 11708/6-12-2010 έγγραφο του δικαιούχου, με το οποίο διαβιβάστηκε 
στην ΕΥΤΟΠ το υπογεγραμμένο Σύμφωνο Αποδοχής Όρων.

Αποφασίζει 

την  ένταξη  της  Πράξης  «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ-ΑΝΑΔΕΙΞΗ  ΑΝΑΚΤΟΡΟΥ  ΚΑΙ 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟΥ ΧΩΡΟΥ ΚΝΩΣΟΥ» στον Άξονα Προτεραιότητας 3 «Βελτίωση του 

επιχειρηματικού περιβάλλοντος» του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα» του 

ΕΣΠΑ 2007-2013.

Η Πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης.

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

1.Κωδικός Πράξης: 

(ΟΠΣ-ΕΡΓΟΡΑΜΑ) 
305522

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ
Ευρωπαϊκό Ταμείο

Περιφερειακής Ανάπτυξης Σελίδα 2 από 6

ΑΔΑ: 4ΙΦΣΓ-ΤΣ



2.Κωδικός πράξης 
ΠΔΕ:                         

2.1.Κωδικός 

ΣΑ:
Ε0148

2.2.Κωδικός 

πράξης ΣΑ:
2010ΣΕ01480134

3.Δικαιούχος:
ΤΑΜΕΙΟ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΙΣΤΩΣΕΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ
ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΑΡΧ. ΕΡΓΩΝ

4.Κωδικός 

Δικαιούχου:
1010846

5.Φυσικό 

αντικείμενο της 

πράξης:

ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ, ΣΤΕΡΕΩΣΗ ,ΑΝΑΔΕΙΞΗ, 
ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΤΟΥ «ΜΕΓΑΛΟΥ 
ΚΛΙΜΑΚΟΣΤΑΣΙΟΥ»,ΤΩΝ «ΔΥΤΙΚΩΝ ΑΠΟΘΗΚΩΝ», 
ΤΗΣ «ΚΡΗΝΗΣ» ΤΟΥ «ΜΙΝΩΙΚΟΥ ΞΕΝΩΝΑ», ΤΗΣ 
«ΜΙΝΩΙΚΗΣ ΟΔΟΓΕΦΥΡΑΣ» ΚΑΙ ΤΟΥ «ΜΙΚΡΟΥ 
ΑΝΑΚΤΟΡΟΥ» ΣΤΟΝ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟ ΧΩΡΟ ΤΗΣ 
ΚΝΩΣΟΥ. ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ 
ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΣΤΗ ΒΙΛΑ 
«ΑΡΙΑΔΝΗ».ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΤΗΣ ΠΟΡΕΙΑΣ 
ΕΠΙΣΚΕΠΤΩΝ ΑΠΟ ΤΗΝ «ΝΟΤΙΑ ΟΙΚΙΑ»ΕΩΣ ΤΟΝ 
«ΜΙΝΩΙΚΟ ΞΕΝΩΝΑ»

ΤΟ ΑΝΑΚΤΟΡΟ ΤΗΣ ΚΝΩΣΟΥ, ΤΟ ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΟ 
ΚΑΙ ΣΗΜΑΝΤΙΚΌΤΕΡΟ ΤΗΣ ΜΙΝΩΙΚΗΣ ΚΡΗΤΗΣ, 
ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ 7ΧΛΜ. Ν. ΤΗΣ ΠΟΛΗΣ ΤΟΥ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ. 
ΧΤΙΣΤΗΚΕ ΓΙΑ ΠΡΩΤΗ ΦΟΡΑ ΓΥΡΩ ΣΤΟ 2000Π.Χ. 
ΠΑΝΩ ΣΕ ΛΕΙΨΑΝΑ ΕΚΤΕΤΑΜΕΝΟΥ ΝΕΟΛΙΘΙΚΟΥ 
ΟΙΚΙΣΜΟΥ, ΑΝΟΙΚΟΔΟΜΗΘΗΚΕ ΤΟ 1700Π.Χ. ΚΑΙ 
ΚΑΤΑΣΤΡΑΦΗΚΕ ΟΡΙΣΤΙΚΑ ΓΥΡΩ ΣΤΟ 1380Π.Χ. 
ΑΝΑΜΕΣΑ ΣΤΟΥΣ ΣΗΜΑΝΤΙΚΟΤΕΡΟΥΣ ΧΩΡΟΥΣ 
ΤΟΥ ΑΝΑΚΤΟΡΟΥ ΕΙΝΑΙ ΤΟ «Μ. ΚΛΙΜΑΚΟΣΤΑΣΙΟ», 
ΕΝΑ ΑΠΟ ΤΑ ΑΡΙΣΤΟΥΡΓΗΜΑΤΑ ΤΗΣ ΜΙΝΩΙΚΗΣ 
ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΗΣ, ΚΑΙ ΟΙ «ΔΥΤΙΚΕΣ ΑΠΟΘΗΚΕΣ», 
ΤΟ ΚΥΡΙΟ ΑΠΟΘΗΚΕΥΤΙΚΟ ΤΜΗΜΑ ΤΟΥ. 
ΣΗΜΑΝΤΙΚΟΤΑΤΑ, ΕΠΙΣΗΣ, ΕΙΝΑΙ ΤΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΑ ΜΝΗΜΕΙΑ ΤΟΥ ΣΤΟΝ 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟ ΧΩΡΟ, ΑΝΑΜΕΣΑ ΤΟΥΣ Ο 
«ΜΙΝΩΙΚΟΣ ΞΕΝΩΝΑΣ» («ΚΑΡΑΒΑΝ ΣΕΡΑΪ»), Η 
«ΜΙΝΩΙΚΗ ΟΔΟΓΕΦΥΡΑ» ΚΑΙ ΤΟ «ΜΙΚΡΟ 
ΑΝΑΚΤΟΡΟ», ΑΛΛΑ ΚΑΙ Η ΒΙΛΑ «ΑΡΙΑΔΝΗ», 
ΚΑΤΟΙΚΙΑ ΤΟΥ ΑΝΑΣΚΑΦΕΑ ΤΟΥ ΑΝΑΚΤΟΡΟΥ A. 
EVANS.
- ΑΡΜΟΛΟΓΗΜΑΤΑ-ΜΙΚΡΟΣΤΕΡΕΩΣΕΙΣ 
ΛΙΘΟΔΟΜΩΝ:
ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ-ΣΤΕΡΕΩΣΗ ΤΟΙΧΟΔΟΜΙΩΝ ΣΤΟΥΣ 
ΧΩΡΟΥΣ ΤΟΥ «ΜΕΓΑΛΟΥ ΚΛΙΜΑΚΟΣΤΑΣΙΟΥ», ΤΩΝ 
ΒΟΡΕΙΟΤΕΡΩΝ «ΔΥΤΙΚΩΝ ΑΠΟΘΗΚΩΝ XIII-XVIII», 
ΣΤΗ «ΜΙΝΩΙΚΗ ΟΔΟΓΕΦΥΡΑ» ΚΑΙ ΣΤΗΝ 
«ΥΠΟΣΤΥΛΗ ΚΛΙΜΑΚΑ». ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΤΟΥ 
ΕΥΡΥΤΕΡΟΥ ΧΩΡΟΥ ΑΠΟ ΤΟΝ «ΜΙΝΩΙΚΟ 
ΞΕΝΩΝΑ» ΕΩΣ ΤΗ «ΜΙΝΩΙΚΗ ΟΔΟΓΕΦΥΡΑ».
- ΑΝΑΣΤΗΛΩΤΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ: ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ-
ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΩΝ ΦΘΑΡΜΕΝΩΝ 
ΣΙΔΗΡΟΔΟΚΩΝ ΜΕ ΑΝΟΞΕΙΔΩΤΕΣ ΚΑΙ ΤΩΝ 
ΤΟΥΒΛΩΝ ΤΩΝ ΘΟΛΙΣΚΩΝ ΤΗΣ ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗΣ Α. 
EVANS
ΣΤΟΥΣ ΧΩΡΟΥΣ ΤΗΣ ΠΡΟΕΚΤΑΣΗΣ ΤΟΥ «Α.-Δ. 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ
Ευρωπαϊκό Ταμείο

Περιφερειακής Ανάπτυξης Σελίδα 3 από 6

ΑΔΑ: 4ΙΦΣΓ-ΤΣ



ΔΙΑΔΡΟΜΟΥ» ΚΑΙ ΤΩΝ ΚΛΙΜΑΚΩΝ ΤΟΥ «ΜΕΓΑΛΟΥ 
ΚΛΙΜΑΚΟΣΤΑΣΙΟΥ».
ΕΞΥΓΙΑΝΣΗ ΤΗΣ ΠΛΑΚΑΣ ΤΗΣ ΟΡΟΦΗΣ ΤΗΣ 
«ΜΙΝΩΙΚΗΣ ΚΡΗΝΗΣ» ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗ ΤΟΥ 
«ΜΙΝΩΙΚΟΥ ΞΕΝΩΝΑ».
- ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΚΙΝΗΤΩΝ ΕΥΡΗΜΑΤΩΝ: ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ 
ΤΡΙΩΝ ΜΙΝΩΙΚΩΝ ΠΙΘΩΝ ΑΠΟ ΧΩΡΟΥΣ ΤΟΥ 
ΑΝΑΚΤΟΡΟΥ.
- ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΕΠΙΦΑΝΕΙΩΝ: ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΤΩΝ 
ΛΙΘΩΝ, ΤΩΝ ΚΟΝΙΑΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΤΩΝ ΧΡΩΜΑΤΩΝ 
ΤΗΣ ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗΣ A. EVANS (ΑΠΟΜΙΜΗΣΕΙΣ 
ΞΥΛΟΥ, ΚΙΟΝΕΣ) ΣΤΟΥΣ ΧΩΡΟΥΣ ΤΟΥ «ΜΕΓΑΛΟΥ 
ΚΛΙΜΑΚΟΣΤΑΣΙΟΥ», ΤΩΝ ΒΟΡΕΙΟΤΕΡΩΝ «ΔΥΤΙΚΩΝ 
ΑΠΟΘΗΚΩΝ XIII-XVIII» ΚΑΙ ΤΗΣ «ΜΙΝΩΙΚΗΣ 
ΚΡΗΝΗΣ» ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗ ΤΟΥ «ΜΙΝΩΙΚΟΥ 
ΞΕΝΩΝΑ».
- ΣΤΕΓΑΣΤΡΑ, ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ-ΒΕΛΤΙΩΣΗ: 
ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΗΣ ΠΑΛΑΙΑΣ ΣΤΕΓΗΣ ΤΗΣ 
«ΔΕΞΑΜΕΝΗΣ ΚΑΘΑΡΜΩΝ» ΤΟΥ «ΜΙΚΡΟΥ 
ΑΝΑΚΤΟΡΟΥ». ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΟΥ ΠΡΟΣΩΡΙΝΟΥ 
ΣΤΕΓΑΣΤΡΟΥ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΩΝ «ΔΥΤΙΚΩΝ 
ΑΠΟΘΗΚΩΝ III-VII».
- ΑΝΑΚΕΡΑΜΩΣΕΙΣ-ΕΠΙΣΚΕΥΕΣ ΣΤΕΓΩΝ: 
ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΤΜΗΜΑΤΩΝ 
ΤΩΝ ΥΔΡΟΡΡΟΩΝ ΠΟΥ ΕΧΟΥΝ ΦΘΑΡΕΙ ΚΑΙ 
ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΤΗΣ ΥΓΡΟΜΟΝΩΣΗΣ ΣΤΑ ΣΤΗΘΑΙΑ ΤΟΥ 
ΔΩΜΑΤΟΣ ΤΗΣ ΒΙΛΑΣ «ΑΡΙΑΔΝΗ».
- ΕΡΕΥΝΑ – ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗ – 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗ:ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΗ ΒΙΟΛΟΓΙΚΩΝ 
ΑΠΟΙΚΙΣΕΩΝ ΣΤΟΝ ΑΡΧ/ΚΟ ΧΩΡΟ ΤΗΣ ΚΝΩΣΟΥ.
ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ, ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΜΕ ΤΟ 
ΚΕΝΤΡΟ ΛΙΘΟΥ ΚΑΙ ΤΟ ΜΠΕΝΑΚΕΙΟ 
ΦΥΤΟΠΑΘΟΛΟΓΙΚΟ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ .
ΚΑΤΑΓΡΑΦΗ ΑΝΑΓΚΩΝ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΣΤΟ 
«ΜΕΓΑΡΟ ΤΟΥ ΒΑΣΙΛΕΩΣ» ΚΑΙ ΣΤΟ «ΜΕΓΑΡΟ ΤΗΣ 
ΒΑΣΙΛΙΣΣΑΣ» ΤΗΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΠΤΕΡΥΓΑΣ ΤΟΥ 
ΑΝΑΚΤΟΡΟΥ ΚΝΩΣΟΥ. ΕΚΔΟΣΗ ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΩΝ 
ΦΥΛΛΑΔΙΩΝ ΣΕ ΓΡΑΦΗ BRAILLE. ΠΡΟΒΟΛΗ- 
ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ ΠΟΥ ΘΑ ΥΛΟΠΟΙΗΘΕΙ, 
ΜΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟ ΥΛΙΚΟ (ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΚΗ 
ΕΚΘΕΣΗ ΠΟΥ ΘΑ ΣΥΝΟΔΕΥΕΤΑΙ ΑΠΟ ΕΝΤΥΠΟ Η 
ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟ ΥΛΙΚΟ).
 - ΔΙΑΔΡΟΜΕΣ ΕΠΙΣΚΕΠΤΩΝ ΠΛΑΤΩΜΑΤΑ ΘΕΑΣΗΣ: 
ΕΠΕΚΤΑΣΗ
ΤΗΣ ΠΟΡΕΙΑΣ ΤΩΝ ΕΠΙΣΚΕΠΤΩΝ ΑΠΟ ΤΗ «ΝΟΤΙΑ 
ΟΙΚΙΑ» ΕΩΣ ΤΟΝ «ΜΙΝΩΙΚΟ ΞΕΝΩΝΑ» («ΚΑΡΑΒΑΝ 
ΣΕΡΑΪ»).
- ΠΙΝΑΚΙΔΕΣ ΣΗΜΑΝΣΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ: 
ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΔΩΔΕΚΑ ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΩΝ ΠΙΝΑΚΙΔΩΝ 
ΓΙΑ ΤΟΝ ΑΡΧ/ΚΟ ΧΩΡΟ.
- ΛΟΙΠΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ: ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΟΙ ΟΠΟΙΕΣ 
ΠΙΘΑΝΟΝ ΝΑ ΠΡΟΚΥΨΟΥΝ ΚΑΤΑ ΤΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ 
ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ.
- ΛΟΙΠΕΣ ΠΡΟΜΗΘΕΙΕΣ: ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 
ΓΙΑ ΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗΣ ΤΟΥ ΕΝΤΟΜΟΥ ΠΟΥ ΕΧΕΙ 
ΠΡΟΣΒΑΛΕΙ ΤΟΥΣ ΦΟΙΝΙΚΕΣ ΤΟΥ ΚΗΠΟΥ ΤΗΣ 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ
Ευρωπαϊκό Ταμείο

Περιφερειακής Ανάπτυξης Σελίδα 4 από 6

ΑΔΑ: 4ΙΦΣΓ-ΤΣ



ΒΙΛΑΣ «ΑΡΙΑΔΝΗ».

6.Παραδοτέα 

πράξης

- 1090 Τ.Μ. ΑΡΜΟΛΟΓΗΜΑΤΩΝ – 
ΜΙΚΡΟΣΤΕΡΕΩΣΕΩΝ ΛΙΘΟΔΟΜΩΝ
- 100% ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΕΩΝ
- 3 ΣΥΝΤΗΡΗΜΕΝΟΙ ΠΙΘΟΙ
- 211 Τ.Μ. ΣΥΝΤΗΡΗΜΕΝΩΝ ΕΠΙΦΑΝΕΙΩΝ
- 239 Τ.Μ. ΣΤΕΓΑΣΤΡΩΝ
- 15 Τ.Μ. ΕΠΙΣΚΕΥΑΣΜΕΝΩΝ ΣΤΕΓΩΝ
- 100% ΕΡΕΥΝΑΣ-ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗΣ
- 12 ΠΙΝΑΚΙΔΕΣ ΣΗΜΑΝΣΗΣ
- 250 Τ.Μ. ΠΟΡΕΙΑΣ ΕΠΙΣΚΕΠΤΩΝ
- 100% ΛΟΙΠΩΝ ΕΡΓΑΣΙΩΝ
- 100% ΛΟΙΠΩΝ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ

7. ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ
ΚΩΔΙΚΟΣ ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ ΜΟΝΑΔΑ ΜΕΤΡΗΣΗΣ ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ

9401 Μνημεία – Αρχαιολογικοί 
Χώροι που
αναδεικνύονται

Αριθμός 1.00

8. Η χρονική διάρκεια υλοποίησης της πράξης είναι 36.55 (μήνες)
9. Ημερομηνία λήξης προθεσμίας επιλεξιμότητας δαπανών ορίζεται η 31.12.2015 

10.ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 
ΑΠΟ Ε.Π.

1. Άμεσες Δαπάνες

1α. Βάσει 
παραστατικών

i. ποσό χωρίς ΦΠΑ 839,350.00 920,000.00
ii. ΦΠΑ 80,650.00

1β. Κατ’ αποκοπή βάσει μοναδιαίου 
κόστους
1γ. Κατ’ αποκοπή ποσό

Σύνολο (1) 920,000.00 920,000.00
2. Έμμεσες Δαπάνες

2α. Βάσει 
παραστατικών

i. ποσό χωρίς ΦΠΑ

ii. ΦΠΑ
2β. Κατ’ αποκοπή βάσει σταθερού 
ποσοστού επί των αμέσων δαπανών

Σύνολο (2)

3. Αγορά εδαφικών εκτάσεων

ΣΥΝΟΛΑ 920,000.00 920,000.00

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της κοινοτικής συνδρομής ανέρχεται 
σε 920,000.00 €.

 Β.  ΣΤΟΙΧΕΙΑ  ΠΡΟΤΑΣΗΣ  1ης ΕΓΓΡΑΦΗΣ  ΠΡΑΞΗΣ  ΣΤΟ  ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 

ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ
Ευρωπαϊκό Ταμείο

Περιφερειακής Ανάπτυξης Σελίδα 5 από 6

ΑΔΑ: 4ΙΦΣΓ-ΤΣ



Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για 1η εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων 

Επενδύσεων ανέρχεται σε 920,000.00 και επιμερίζεται ως ακολούθως:
ΚΩΔ. ΣΑ: Ε0148                  

Φορέας ΣΑ: 1012700
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

ΚΩΔ. Πράξης  ΣΑ:

2010ΣΕ01480134

1: Προϋπολογισμός Π/Υ (1): 920,000.00 ευρώ.
Η πίστωση τρέχοντος έτους 2010 στο Π.Δ.Ε ανέρχεται
σε 0.00 ευρώ

2: Προϋπολογισμός Π/Υ (2):   0.00 ευρώ.
Η πίστωση τρέχοντος έτους 2010 στο Π.Δ.Ε ανέρχεται
σε 0.00 ευρώ

Γ. ΟΡΟΙ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ

Οι  όροι  της  απόφασης  ένταξης  και  οι  υποχρεώσεις  του  δικαιούχου  περιγράφονται  στο 

Σύμφωνο Αποδοχής των Όρων της Απόφασης Ένταξης,  το οποίο διαβιβάστηκε στον 

Δικαιούχο με το υπ' αρ. πρωτ. 2953/6.12.2010 και επεστράφη υπογεγραμμένο στην ΕΥΤΟΠ 

με το υπ' αρ. πρωτ. 11708/6-12-2010 έγγραφο του Δικαιούχου.

Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ TOY 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ & 

ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

ΛΙΝΑ ΜΕΝΔΩΝΗ

Ακριβές Αντίγραφο

Η Προϊστάμενη της Μονάδας Δ’

Κ. Ντέντε

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

1. Τεχνικό Δελτίο Πράξης 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

1. ΥΠΟΙΑΝ, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα

2. ΥΠΠΟΤ - Δ/νση Οικονομικών Υποθέσεων ΥΠΠΟΤ

3. ΕΥΔ ΕΠ «Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα»

Εσωτερική Διανομή

1. Γραφείο Γ. Γραμματέως

2. ΕΥΤΟΠ: Μονάδες Α, Β, Γ

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ
Ευρωπαϊκό Ταμείο

Περιφερειακής Ανάπτυξης Σελίδα 6 από 6

ΑΔΑ: 4ΙΦΣΓ-ΤΣ


